CXLVI.

5. *Scurilitatem ac turpitudinem*, quæ tam in verbis, quam in
gestibus, omnibus q; vita actionibus, simul per 1. pudibundam actus
conjugalis & operum naturæ descriptionem 2. simul per aper-
tam signorum lascivie detestationem. 3. simul per notabilem Ec-
clesias & Salomonici regulam, piis omnibus interdicitur.

CXLVII.

6. *Concubinatum & Polygamiam*, quæ 1. præter primævam
Dei institutionem. 2. in maledicta Caini posteritate initium ha-
buit, nec 3. ab omnibus sanctis veteris Testamenti, veluti sigil-
latim

latim in Amramo, Mose, Aarone, & aliis patet, recepta fuit: 4.
magis verò à Davide & Salomone tacitè, ac contra proprium ipsorum
exemplum, perstringitur, quoties illi de uxore *Ιακωβος*
μη singulare loquuntur.

CXLIX.

7. *Repudia & divortia*, quæ ut in N. sic & in V. T. ad solum
casum & causam fornicationis, aut Adulterii, quo nodus matrimonialis
directè rumpitur, mandato Dei restricta erant, licet
postmodum, non inter gentiles modo, sed & inter ipsos Iudeos,
temere nimis pro libitu, citraq; gravissimam causam, usurparentur,
in quo catu Moses Iudeis repudium quidem permisit, ob singula-
rem eorum *απλεγναπδιαν*, & mali majoris vitandi gratia, ne
forte vel uxores interficerent, vel in conjugio securè scorta-
rentur, ut Hieronymus exponit, at mandatum vel ordinationem
estiusmodi à D E O non habuit, cuius mandatum ac Lex diversum
planè urgebat, & ad solam turpitudinem in muliere, hoc est, ad
scortationem vel adulterium, itemq; scriptiōnem libelli repudiī
in casu ordinario, pertinebat, juxta literam *Deut. 24. à v. 1.*
& *Metaphoram, Ios. 50. 1. Ierem. 3. 8.*

C L I X.

8. *Convicia & obtricationes* de quibus cùm dictum satis pri-
us sit, Adiiciamus tandem 9. *Taxationem avaritiae*, in V. & quæ
atq; in N. T. passim obviam, non tantum respectu illorum, qui
vitæ necessaria corradiere satagunt: verùm etiā 2. istorum gratia
qui *τὰ προσένοια τὰ ηλάσματα ad luxum in vestitu, potu, ac convivio*
conferre largiter solent.

C L.

Hic enim ipsi reprehensionem habent, 1. à Mose, qui tuni-
cas pelliceas, non sericas, protoplastis à Deo factas, & lacobum
qualemcumq; non splendidum, vestitum petuisse à Deo, refert.
2. à *Psalista*, qui Reginam seu Sponsam filii Regis, in vestitu
deaurato adstituisse Sponsō, non autem sortis tenuioris homi-

nes ornatum istiusmodi decere innuit: 3. ab *Ezechiele*, qui pre-
posterum Iudaorum studium, imitantium Chaldaeos, & haben-
tium tiaras tinctas in capitibus suis improbat: 4. à *Sophonia*, ubi
Deus interitum minatur his, qui induuntur ueste peregrina.

CL I.

Ασύρων verò immodicas convivationes & belluationes conti-
nuas, sub V. T. concessas fuisse minimè, patescit liquido ex *Deut.*
21. 20, ubi *compotationes* & *commessationes* in *prima herba*, ipsis
videlicet juvenibus, *succiduntur*, & filii *epulones* ac *potatores*
ad *judices* deferri & *lapidari* jubentur, quod utiq*u* in *parentibus*
multò magis factum, verò planè consentaneum, ex *Psal.* 104. 15.
ubi *vini usus ad humani cordis latificationem* aut *recreationem*,
non ad deceptionem vel *dementationem*, concessus statuitur, ex
Prov. 21. 17. & 23. à v. 21. 29. *Ios.* 5. 22. & innumeris locis aliis,
ubi *væ, infamia, morbi, & egestas*, denunciantur iis, qui non ut
debent, ad satietatem aut honestam hilaritatem, comedunt &
bibunt, sed vorando & potando inter se se dies noctesq*u*, certant.
Sed satis etiam de *tertio Emblemate*.

CL II.

Examinemus adhuc *cavilla* quibus *Adversarii* hanc nostram
ορθοδόξια elidere ac disturbare conantur. *Excipuum enim* 1. In-
terdictis duobus posterioribus prohiberi, secundum quidem *Mosen*,
propositum aut intentionem de rebus proximi modis iniquis-
simis ad nos devolvendi, secundum verò *CHRISTUM*, ob-
lectionem & tirillationem ex conspectu rerum proximi ena-
scientem.

CL III.

Respondemus breviter, 1. *Natam hanc distinctionem, non in-*
agro divinarum scripturarum, *sed in Liriippio από των καλογρ*
ματαιολόγων, quorum somnia minore facilitate à nobis reiici-
untur, quam ab ipsis conqueruntur. 2. *Non intentionem*
modò

modò, sed & oblationem ac titillationem, imò externum quoq;
etum, in quem concupiscentia voluntas ac consensus, intus ad
tempus latens & peccatum concipiens, tandem apertè prorum-
pit, tam sub Veteri quam sub Novo fædere, interditum plane
esse, juxta disertam explicationem, 1. Mosis qui distinctis verbis
hic uitur, quorum prius delectationem in rebus jucundis, gratis,
utilibus & pretiosis, una cum ferventi desiderio ac consensu in-
rem expetitam, posterius concupiscentiam, que gignit malos affectus
inquietudinem, dolorem, & molestiam animi, etiam si non ac-
cedat consensus & externum opus, significat. 2. Pauli, qui
inter ipsam concupiscentiam, itemq; obedientiam desideriorum il-
lius, inter concupiscentiam εν τω γαλερως καὶ κατ' εὐεγενιαν, itemq;
εκ διωματως καὶ κατ' περπάδαν, accurate distinguit. 3. Jacobi
qui pro evolutione sensus genuini in nono atq; decimo Precepto,
meminit concupiscentie συλλαβήσοντος καὶ πετύσοντος tanquam κακὸν
εγχρησιν.

CLIV.

Præterea obiiciunt 2. Preceptum de dilectione proximi à
CHRISTO ipso novum dici, itaq; explicari, ut pro fratribus
animas ponamus, cuius simile in veteri Testamento demon-
strari nequeat. Cui cavillo opponimus 1. Fidissimum men-
tis CHRISTI interpretem Iohannem Evangelistam, qui non
modo in adductis locis dilectionem Christi novum, sed alibi etiam
vetus, imo conjunctim verus & novum Preceptum indigitat. Vnde
sequitur, prout Lex de dilectione proximi, propter renovatio-
nem & explicationem CHRISTI, sub novo Testamento
Novum dicitur, sic traditum illud itidem sub V.T. fuisse, quan-
do & vero Præceptum dicatur.

CLV.

2. Collationem præcepti C H R I S T I ad præceptum Moysis, non
in ἀπλῶσι, ac in se, sed quoad regnum traditionis. Siquidem cùm Mo-
ses, 1. summo rigore absolutam numeris omnibus charitatem
præcipiat quidem; nullas verò 2. obsequendi largiatur vires,
tandemq; 3. præcepto huic multas Leges alias ac ceremonias
diversas immisceat; contra autem 1. imperfectam piorum chari-
tatem, modò illa seria sit & ardens benigniter acceptet; 2. ob-
sequendi vires donata gratia Spiritus sancti, præcepto suo addat:
3. & abrogatis ceremoniis veteribus, charitatem proximi totam
in sincero cordis affectu constituat, hinc adeò & respectu istius ve-
teris, sortitur Christi cohortatio ad mutuam charitatem, novam
planè formam atque speciem, licet cum eodem ejusdem planè substau-
tia sit.

CL VI.

3. Usurpatam à Socino oppositionem Φεργίων, de fuga mercenariorum in periculis, itemq; traditione vita, vel animæ pro ovibus atq; amicis. Quia enim animam pro ovibus ponere, ex sententia ipsorummet Adversariorum, idem valet atq; inter pericula & cum periculo pascendas oves esse, nihil laboris, odii, & periculi pro juvando fratre deelinari debere, clarum utique etiam hinc est, novi nihil ad præceptum de dilectione proximi sub novo Te-
stamento C H R I S T U M addidisse, quippe quod εἰπεῖς γέγονεν ιστι.
usmodi præcepti de dilectione 1. locis pluribus, 2. exemplo Moysis, & 3. aliorum item decantata olim maximoperè fuit.

CL VII.

3. Cavillum Ostorodi est, qui in dictis V. T. dilectionem inimi-
ci mordicus urgentibus proximo substituit Israelitam, & post-
modum progrediendo ulterius, per Israelitam, amicum & fratre-
rem, non inimicum intelligendum clamitat, contra aperta veteris
Legis testimonia, in quibus πολλαπλασιώς eadem charitas & erga
fratrem, seu domesticum, & erga peregrinum, aut extraneum,
præcipitur.

Denique

CLIX.

Deniq; 4. Cavillum de succinōta Decalogi brevitate & mentione exteriorum duntaxat abūm, eò trahi neutiquam debet, ac si sub veteri Testamento externa solum, eaq; crassiora prohibita scelera: Novo autem Testamento interiorum à tuxiō reser- vata interdictio fuisset.

CLIX.

Breviores enim Decalogi linea συνεδρχινῶς, omnes reliquias spe- cies, correlata, partes, causas, effectus, simul virtutum, simul vi- tiorum, complexu suo continent: quando Lex Dei omnis iusticia, & quæ verbis expressa, & quæ nati ueroe subintelligenda, norma- atq; nancit.

CLX.

Literalis verò praeceptorum Decalogi sonus in agnitionem astro- tatis & enormitatis peccatorum actualium & exteriorum πότως καὶ νοέσως nos deducens, estimandus maximè est secundum explicatio- nem postremi praecepti, in quo concupiscentia prima ac profunda per- stringitur, quæ non modè externa sed & interiora simul tām ratio- ni, quām Ecclesiz item incognita sēpè peccata gignit, adeoq; per Legem universam sese diffundit. Atq; haec tenus de secundo Neo- Photinianorum βδελύγματi, quod directè perfectioni Legis op- ponere solent,

Β Δ Ε Α Y Γ Μ Α III.

AD IMPLETONI LEGIS

oppositum.

CLXI.

Sequitur adhuc Tertium βδελύγμα, de Legis divina absolute- modis omnibus impletione, ex toto corde, & extota anima, &c. pro eius dogmatis occurrastatione ac palliatione tales hinc in-

F 3 de ab

de ab Antagonistis sparguntur flosculi, quod nimirum existimant
atq; offerere audent.

CLXII.

1. Renator in hac vita a deo perfectos esse, ut Legi divinæ per
propria sua opera satisfacere plenè, planeq; possint.

CLXIII.

2. Exempla quamplurima Sanctorum dari, quorum cor co-
ram Deo perfectum fuerit, quiq; Deum ex tota anima dilexe-
xint.

CLXIV.

3. Perfectionem hanc Sanctorum restringi neutiquam debe-
re ad certam duntaxat speciem: referendam verò ad universam
Legem Mosis, à qua ne in minimo, imò ne in ullo, declinasse eos
existimant.

CLXV.

4. Perfectionem hanc Sanctorum durasse in Davide cunctis di-
bus vita sua, præterquam in re Viri Hethiai,

CLXVI.

Sed audeant, existimentq; ambitiosi isti perfectionis vanæ
deprædicatores, quicquid velint. Nos sacrarum literarum du-
ctum fecuti, ita de primo Emblemate statuimus, nullum planè ho-
minem sive ille sit renatus & justificatus, sive non sit regeneratus &
justificatus, satisfacere Legi dei in hac vita posse.

CLXVII.

Rationes damus duplices, quarum 1. aliae generales, aliæ ve-
rò 2. Speciales sunt.

CLXIX.

Generales nominamus, que indiscriminatim omnibus homi-
nibus, adeoq; ipsis etiam renatis posibilitatem implendi Legem
Dei adimunt, ut sunt 1. Strictissima exactio obedientie, tam inter-
ne, quam externe, Legi quidem usitata maximè, hominibus au-
tem

tem prorsus intolerabilis, atq; latu impossibilis, eo quod nemo, qui non peccet, & nullus qui non contra singula præcepta Decalogi variè, ac multiplicitate delinquit. 2. *Tenacissima concupiscentia in cordibus hominum adhesio*, quæ in hac vita nunquam penitus exterminari potest, subinde vero etiam in externum aërum prorumpit & adversus Spiritum & Legem Dei militat. 3. *Denegata prorsus Legi divinae justificatio & vivificatio*, quæ licet non meriti, at divini promissi ergo, obedientiam Legis subsequetur, si perfectam integrāq; Legi præstare obedientiam possemus, nunc autem soli fidei absq; operibus Legis tribuitur. 4. *Necessaria omnino ad perfectam Legis divinæ impletionem* CHRISTI passio, ac meritum, quæ frustranea planè essent, si homo Legi perfectè satisfaceret, salvariq; per eam posset.

CLXIX.

Speciales sigillatim concernant homines, prout vel 1. *Nondum regenerati sunt, adeoque Legem divinam perfectè adimplere non possunt, propter defectum, partim* 1. *Regenerationis*, sine qua nemo regnum Dei ingreditur, potius vero filius iræ manet, nec in ardo est, a^Q ēw^τλογίους πιώς εἰς ēw^τ, partim 2. *fidei*, sine qua Deo placere, operaq; ipsi grata, Legi vero consona, facere nemo hominam potest. 3. *Gratia Spiritus sancti*, qua licet donati credentes sunt, Legem tamen non adimplent, eo que ipso manifestam reddunt, minus longè impleturos Legem illos esse, qui nondum regenerati, nondum justificati sunt,

CLXX.

*Vel 2. Iam renati sunt, adeoque Legem divinam cædercauila perfectè non adimplent, quod etiam in medio illo novæ suæ obedientiæ statu, partim 1. *Ex communis sorte transgressorum Legis eximere se non possunt*, magis autem cum sanctis omnibus peccatores se esse facti coguntur, partim 2. *polluta & semper plena opera*.*

opera præstant, quæ ad purissimam & perfectissimam D E I L e-
gem collata, vix quasi pannus menstruatus & stimantur, cum ta-
men alias pro communi relatorum ad correlata affectione, o-
bedientia cum mandato, ipsisq; εἰωνοῖς inter se, αὐλογία
quandam intercedere necesse: partim 3. grātis & ex dono
Dei, per & propter C H R I S T U M reconciliati, mundi & sancti fa-
cti sunt, paritate imputata & sa. citate inchoata, non justitia com-
summata, neq; viribus integris, partim 4. mixtura grātiae divi-
nae, & operum humanorum in Legis adimpletionē adūvat &, attestan-
te etiam C H R I S T O , qui ait, novum pannū rūdis assumen-
tum absq; certissimo pejoris rupturæ metu, detrita, veteri q; ve-
sti assui non posse.

CLXXI.

De secundo Emblemate Aphorismus hic, sacræ instar anchoræ,
tenendus firmissime est, Encomium perfectionis, sinceritatis & in-
TEGRITATIS in scripturis sacris fidelibus attributum, accipi quidem
diversinodè, nullibi autem ἀπλῶς, οἶκος, νομος, & juxta Neo-Pho-
tiniānorū sensum, ut perfectam obedientiam, consummatam, nu-
meris omnibus, ac cui nihil planè desit, Legis ad impletionem ulli hō-
mini ascribat.

CLXXII.

Sanctissimos enim quosq; homines peccati reos adhuc esse, itemq;
remissionem peccatorum Deo cotidie petere, & cum lacrymis acer-
bissimis corruptionem carnis suæ deplorare oportere, ex iis,
quæ adducta modo fuerunt, manifestum satis evadit.

CLXXIII.

Quoties autem sacræ līcē de perfectione, sinceritate & inte-
gritate fideliū loquuntur, fit hoc, vel 1. Λαγγελικός, ita, ut
digitus intendatur ad perfectionem à C H R I S T O īquālatam &
donatam, cuius respectu ex obedientia & justitia C H R I S T I .
Legem perfectissimē implenit, ipsi quoq; perfectissimam o-
mnium mandatorū Dei adimplectionem possident, & quic-
quid

quid adhuc imperfectionis, ac sordium propriarum adhæret,
CHRISTI merito ac innocentia tegunt, ut in ipso pro perfectis habeantur, acceptentur.

CLXIV.

2. Μεμνώς ita ut judiceretur perfectio inchoationis, studii, bone conscientie, aut certi alicuius facti, que sicut criminibus damnabilibus careat, atq; externam locomotivam, auxilio Spiritus sancti usque quaque regere diligentissimè studeat, absoluta inter omni ex parte nondum est, & tamen Deo placet, quod persona iam in Dei gratia est, Legi divinæ libenter ac lubenter obedit, & peccata venititia non negligit mundare oratione cotidiana, Dimitte nobis debita nostra, ut Augustinus loquitur.

CLXXV.

3. Πληντικῶς, ita ut indicetur, πρώτως quidem iustitia fidei, quā obedientia CHRISTI perfectissima in nobis, non in hæfione, sed imputatione perfectissima est, δε τέρας verò, καὶ ἐπομένως, iusticia nova obedientia, qua per in hæfionem, non imputationem in nobis est, ac imperfecta existit, nulla sanè DEI, cuius illa opus, sed carnis nostra corrupta, quæ adversus Spiritum concupiscit, vitiō, ceu D. Lutherus ex ep̄ Ph̄oī vocula Thamim coligit.

CLXXVI.

4. Νθετικῶς, ita ut piis injungatur ac demandetur perfectio, se posita interim quæstione utrum, id quod preceptum in corpore mortis hujus implere & obtinere queant, cuius loco operam adhibere debent, quo perfectio istiusmodi in hac vita inchoetur, in altera verò consummetur.

CLXXVII.

5. Συγκεπτικῶς, & in collatione ad impios Idololatras, atq; hypocritas, à quibus ut discernantur pii, bona student conscientię, veramq; promoventes religionem, ac Dei Ecclesiam, à notariis carent sibi sceleribus cùm maximè in scriptura perfecta fundati ac

G

confir-

confirmatis sint, & proinde normam ac viam aspirandi & perverniendi ad consummatam perfectionem noverint, qua cognitione cæteri destituuntur.

C L X X I X.

6. Τελικῶς ita ut finis monstretur, qui hic quidem exoptatur sedulò & in toto curriculo vita intenditur unicè at in vita demum securitatem obtinebitur, cùm jam cursus noster consummatus & sublato τῷ ἐν μέγας, τῷ πέλεος advenerit.

C L X X I X.

Horum igitur respectum nunc singulorum nunc plurimorum gratia, dicitur de Noacho, Abrahamo, Davide, Iobo, Iosia, Zacharia, & aliis, quod fuerint perfecti, justi & integri quod D e u M timuerint ex toto corde, quod ex bono thesauro cordis protulerint bona opera, quodq; non simulata, non hypocriticam, sed veram solidamq; dilectionem, tam erga inimicos, quam erga amicos, exercuerint, ut etiam non omni ex parte, nec omnibus peccatis caruerint, multò minus undiq; perfecti extiterint.

C L X X .

Ostendit id ipsum tertii quoq; Emblematis enodatio, hoc cū neo Antagonistas ex ordine ὀρθοδόξων excuneatos plenissimè reddens. Quodcunq; dogma 1. aperte falsam. 2. ipsi textui probationum suatum contrarium: & 3. toti historia Biblica & Ecclesiastica directè oppositum, illud in Ecclesiis orthodoxis recipi nullatenus, reiici autem penitus debet, sed tale est dogma de perfectione sanctorum ad universam Moysis Legem, non certam duntaxat speciem referenda Ergo.

C L X X I .

Falsitas patet ex iis; quæ paulò antè de imperfecta hominum singulorum erga Legem Dei obedientia, tam γεννώς quam εἰδυῖος adduxa fuerunt.

C L X X I I .

Contrarietatem verò manifestant ipsa exempla probationis loco

loco ab Adversariis allegata, in quibus & ἡγεμόνα & σωματίου & ἐπί-
ποντα voculam uabolivū (omnis Lex, omnia mandata) ad certam di-
vini cultus speciem, nimirum zelum avutone, ita, vel 1. repurgandi
sacra à correptelis Idololatrarum, vel 2. promovendi verum Dei
cultum, vel 3. acceptandi & perficiendi quæ dicta ac iussa fuerant,
restringunt, rursusq; è dimetro de tota Legi agi minimè, solen-
ni forma attestantur.

CL XXXIII.

Vix' ocularem demonstrationem? Ecce! Producimus 1.
Noachum qui ut docent 1. τὸ ἡγεμόνα, propter carnalem imagi-
nem & similitudinem Adamicam, gratiam Dei promereri qui-
dem non potuit, absq; tamen suo merito, Legisq; omnimoda
adimpletione invenit. Ac præterea, ut 2. τὸ σωματίου innuunt, eo-
dem modo, quo erat justus, perfectus fuit perfectione scilicet se-
cundum fidem non secundum Legem, pariter atq; justitia vox de Noa-
cho usurpata in scriptura N. T. non ad Legalem, sed ad imputatam
fidei iustiam, palam refertur. Quoad vero 3. τὸ ἐπόποια, rursus
dicitur Noach perfectus neutquam sanè vel απλῶς, vel respectu
totius Legis, verum nātu nō respectu φύαις autē, quæ tempore o-
riginalis mundi, corrupta planè erat.

CL XXXIV.

Producimus 2. Iosiam, de quo liquet 1. ex ἡγεμόνοις, quod
perfectus fuerit, quo ad peculiarem tantum aliquam Legis obedien-
tiā, nimirum zelum flagrantissimum deiiciendi Idololatri-
am & verum restaurandi cultum, non quo ad exactissimam τελο-
νίην, quam Lex efflagitare solet 2. ex σωματίοις quod
peculiarem illam obedientiam seu reformationem in universo re-
gno instituerit, juxta omnem Legem Mosis, formaliter quidem, &
si de canone quæstio sit, non finaliter & si queratur αὐτὸς πάντω-
ν, quo respectu etiam sanctissimo huic operi, quippiam
imperfectionis adhæsit, prout alias hominum actiones ad
αὐτὸν justam nunquam accedunt. 3. ex ἐπόποιοις; quod Regi

G 2

Aegyptio

Aegyptio bellum non necessarium inferendo contra Tezim
Dei deliquerit, adeoq; lapsus, nec perfectus omni ex parte fuerit.

CL XXXV.

Producimus 3. & Zachariam quem Lucas versatum memorat in πάσαις ἐντολαῖς, καὶ δικαιώμασι πνεύματι των, ita videlicet, ut ceu docent, 1. τὰ ἱγνόμρα homo tamen fuerit, cuius genus, functionis, & vita describi potuerit, quiq; (cūm omnis homo mendax & in multis cotidiè labatur) ipse simul in aliquibus impegerit, nec omnimodam perfectionem attigerit. 2. τὰ σωτηριώμρα, versatus fuerit in omnibus 1. ἐντολαῖς cuiusmodi præcepta Moralia sunt. 2. δικαιώμασι, cuiusmodi sunt ceremonialia, sacrificiū, ritus. 3. materialiter & πατὰ τὰ ἐφίπτον αὐθέωπον non totaliter nec absolute. 4. Αἱμέμπτως, coram videlicet hominibus, non planè coram D E O. 3. τὰ ἐπόμρα in medio illo curriculo vita αἱμέμπτης καὶ τελέης incredulus fuerit, & pluris secundas causas, quam Dei omnipotentiam fecerit.

CL XXXVI.

Vbi ergo impletio? Vbi Legis impletio? Vbi omnis Legis impletio? Vbi perfecta Legis impletio? Φάσοντες εἴναι τέλοι εμωρχίθησαν.

CL XXXVII.

Probari id quoque ex Biblica & Ecclesiastica historia posset quam facilimè, ubi ne unicū quidēm hominis verè sancti, & à Spiritu sancto Canonizati exemplū datur, qui non subinde agnoverit, deploraverit, ac detestatus fuerit propriam suam immundiciem, pravitatem; & imperfectionem: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est, communis sanctorum vox habet, secundūm Io. hannem & Augustinum. Verūm contrahenda hic vela sunt.

CL XXXIX.

Succedit enim tandem quartum Emblema, de singulari David per

de per totam vitam, excepto unico casu, perfectione cui opponi debet. 1. *Textus σωδΦεια tria monet.* 2. *Davidæ confessio propria.* 3. *Demonstratio historica.*

CLXXXIX.

1. *Textus σωδΦεια tria monet.* 1. *Perfectionem Davidæ non fuisse singularem, sed tamē, quæ quidem Abiæ, filio Roboami, competit minimè; Asæ vero, filio Abiæ, assignari & possit, & debeat, licet ille ipse αναρρητος, neutiquam fuerit.*

CXC.

2. *Eandem non fuisse universalem sed specialem, certi videlicet dūtaxat cultus & zeli αντονειτε promovendi & repurgandi religionem à cultibus idololatricis, pariter atq; perfectio cordis Asæ in eo solum consistebat, quod serio studebat Dei gloriam & religionem illibatam pro captu, atq; viribus, promotam maximè cupiebat.*

CXC I.

3. *Exceptionem Davidæ non esse absolutam, quasi ipse, excepto negotio Vriæ, per totum vitæ curriculum nunquam à præceptis Domini declinari, sed restrictam ad certum peccatorum genus, ipsum nimirum peccatum contumacia, quo David semet tantum per vitæ nempè in negotio Vriæ, destinata opera, cum quadam præmeditatione scienter, volenter, contumaciter & pertinaciter à Lege Dei sese avertit, nec prius quam per Nathanael revocaretur, poenitentiam egit, prout ειΦατιν Sar contumax, rebellis aut perversus fuit, hoc loco usurpatum indicat, non peccatum ignorancia, quod Hebreis Schagag dicitur & simul ex infirmitate aliqua inconsideranter, ignoranter committitur, simul Davidi, non minus atq; omnibus aliis hominibus, ab infantia prima ad extreum usq; halitum vitæ adhæst, simul persona respectu, quæ in gratia apud D E U M erat, propter C H R I S T U M & ejusdem velamento testum, non imputatum fuit.*

CXC II.

Confessionis Davidica locum explere sufficienter potest, partim Ps. 32, ubi beati (ad quorum censem ipse quoq; David pertinebat) definiuntur illi, non qui planè iniquitates, & peccata nulla habent, sed quorum iniquitates remissa & peccata tertia sunt, partim Ps. 51, ubi Psalmista usq; adeo reum se scelerum palam fatetur, ut non in adulterio demum, atq; homicidio, divina se violasse mandata, sed peccatum ab ultimo infantie principio, dum adhuc intra alvum maternam formaretur, atque aleretur, una cum ipsa caloris nativi transfusione, attraxisse queratur.

C XCIII.

Demonstrationem verò historicam suppeditat vita Davidica curriculum, ubi præter & ultra negocium Vriæ, nunc polygamia, nunc simulata insanía, nunc propositum fæviéndi in familiam Nabalis, nunc sententia contra Miphibosethum iustè lata, nunc confidentia in multitudine populi, nunc arrogans populi numeratio, & similia verbo Dei Διερρήσθεν contra ria occurunt, & quamvis tam gravia peccata, atque negocium Vriæ, non fuerunt, Davidem tamen toti Legi Dei perfectè minus obedivisse, meridiano sole clarius ostendunt.

C XCIV.

Evanescit igitur plane prima Neo-Photinianorum objectio de, Paulo atq; Sanctis aliis sub sua quidem persona, sed non ut de se, verùm ut de homine nondum renato, loquentibus, quoties infirmos se agnoscunt, suamq; deplorant imperfectionem.

C XCV.

Manifestum enim ex textu Roman. 7. c. est, agere Apostolum 1. de se, tanquam prima persona, non de alio, seu persona ter tia, 2. de praesenti statu sub gratia 3. & regeneratione, non præterito, de Lege, & in Pharisismo. 3. de homine istiusmodi, cuius approbatione Legi Dei sua constet perfectio, & qui velit bonum, oderit malum. 4. de oblatione in spirituali legi

legis obedientia, tanquam re bona & laudabili. 5. de distinctis principiis agendi in renatis, voluntate nimirum carnis atq; spiritus, quatum hac secundum renovationis beneficium, quæ bona, honesta, & recta sunt, expectat, illa vero secundum corruptionis vitium, ad mala quævis impellatur. 6. de inhabitatione peccati, & perpetua ejus malitia, reluctante Spiritui sancto, qui in renatis habitat, & impediente bonum propositum. 7. de captivitate sub lege peccati, quæ est, *avniſtavuſtav non σωηδορθω*. 8. de infelicitate & miseria, qua ipsem et Apostolus in corpore mortis, seu mortali hærebat, & liberationem ex hoc peccatorum ergastulo desiderabat. 9. de vero liberatore Christo Iesu, cuius mentione, Apostolus se erigit, ac Deo pro redemptionis beneficio, simul verbis, simul obidente subjectione, gratias agit, quas utique nos as omnes ac singulas Apostolo ut renato quidem, sed ut nondum natus, aut in solidum renato, competere, evidenter ex ipso verborum tenore atq; sono est, quam ut probatione ultra indiget, ultra lave negari ratione queat.

CXCVI.

De sanctis vero ceteris testatur Propheta Regius, illos omnes, non tantum proximi sed insuper ac præcipue pro suo rummet peccatorum remissione, ad Dominum in tempore oportuno oraturos esse; pariter atque Christus ipsos itidem Apostolos, qui certe renati erant, orare cotidie jubet; *Dimitte nobis debita nostra.*

CXCVII.

Eodem modo frivola maxime secunda est Objectio, Renatos ea de causa, non amplius sub Lege esse, quod ad obedientiam Legi praestandum obligati minime, jampridem autem debitam Legi obedientiam exolverint.

CXCIX.

Diversum sane Propositum ipsa indicat, quæ negat obedientia alicujus proprie, neq; immunitatis omnimoda nota est, potius vero respectum triplicem

triplicem complexu suo continet, quorum 1. δικαιονός, dum C H R I S T U S pro nobis maledictum factus, à poena, seu maledictione Legis nos redemit. 2. δογματικός, dum voce Evangelii de C H R I S T O, qui solus perfectè Legem nostro loco implevit, talis nobis consequendæ salutis via monstratur, quæ non in propria, omnibusq; numeris perfecta obedientia, sed in C H R I S T O ipso fundatur, cui per fidem inserimur, perq; obedientiam ac justitiam illius nobis imputatam, justificamur. 3. ἀγενονός, dum in renatis, sublato iædio, obedientia in se imperfecta manens, adeoq; neminem coram D E O justificans spontanea tamen est, profecta ex hilari ac libero corde, statuente firmiter, sicut in gratia apud D E U M esse.

C X C I X.

Ad tertiam autem Objectionem, Propterea nemipè asscribendum renatis perfectam Legis impletionem esse, quia illi ipsi passim momentur, ut sint perfecti, atq; hinc inde tam de sua, quam de aliorum gloriari perfectione solent, Respondemus breviter committi istiusmodi paludamento quadruplicem ēπεγνηματων σύγχρον.

C C.

Siquidem 1. Vox perfectionis hic non de simplici totali, aut legali, sed de partiali, inchoata & Evangelica perfectione sumitur, cui quidem in se multum adhuc decebat, in collatione vero ad ceteros infideles populos, aliqua perfectionis laus competit, atque per imputationem perfectionis Christi, adherentes infirmitates & imperfectiones non nocent.

C C I.

2. Formula ipsa orationis est ορθρετικὴ ἡ ωρωπὴν à qua ad perfectam obsequendi facultatem, adque obedientie consummatę Διδασκαλίων κατηγορίην, nulla firma nec situr consequentia.

C C II.

3. Finis hujusmodi commonitionum ille est, non quod hominibus perfectio talis in hac vita contingere possit, sed ut ita excitat

tati, eandem in his terris inchoent, in vita autem secutura perficiant.

CCIII.

4. Gloratio sanctorum de perfectione, nititur, non omnimodâ Legis adimpletione; verùm vel 1. gratuita plenissimæ perfectionis Christi imputatione, quâ ipse, cum omni suâ obedientiâ ac justiciâ donatus est credentibus; vel 2. propria obedientia novæ inchoatione, quæ imperfecta in se licet sit, vera tamen, ac solida, non simulata, nec hypocrita est, Deo placet, eò quod persona, quæ istam præstant obedientiam, accepta Deo, atq; in gratiâ sunt.

CCIV.

Quarta & postrema objectio pretendit quidem vindicias iusticie Dei, quam constare non posse, si regenerati viribus propriis divinam Legem in hac vita implere perfectè nequeant, ex eo Antagonistæ arguunt, quod sic Deus impossibilia præcepisse consectorium proximum appareat.

CCV.

At si tempora & subjecta distinguantur, ēn τῶν ἀδυνάτων Legis observatio amplius non erit, quantumvis illa in hac vita numeris omnibus perfecta integraq; minimè existat.

CCVI.

Nam secundum Tempus, 1. Præteritum, potuissent ac debuissent homines singuli (quippè in Protoplasis facultate implendi Legem donati) Legem perfectè implere, & in statu innocentiae persistere; 2. Praesens, sunt quidem renatis omnia possibilia, etiam perfecta Legis impletio, non ex viribus propriis, ac impletione consummatissima, sed quia Christus Legem perfectè implevit, suamq; perfectam impletionem credentibus imputat, ut sic ex gratia perfectissimam omnium mandatorum impletionem habeant; 3. Futurum, poterunt beati in altera vita Legi perfectam obedientiam exhibere, licet eius ministerium tunc planè pleneque cessatum sit.

CCVII.

H

Quoad

*Quoad subjecta distinguendum hīc itidem inter: 1. Non-Renatos, quibus utiq; Lex, non suo vitio, nec ulla Dei culpa, verū partim propter Lapsum Adæ, partim propter negligentiam ac corruptionem propriam, impossibilis est; atq; insuper inter 2. Renatos, quibus Lex possibilis est, nunc quidem 1. per λογισμὸν meriti Christi, & perfectissimæ ejus obedientiæ; nuac verò 2. per ἀπαρχὰς propriæ obedientiæ, quæ donum S.S. sunt, & in hac imbecillitate ēν ταξι-
ζοχῆ usq; ad gradum aliquem bonæ conscientiæ, atq; ἀν ταυτίτε-
νη ἀμερπτε διστοσίας, assurgunt, secundūm quem Renati imper-
fecta quidem perfectione propria, sed perfectissima perfectione Christi, perfecti nominantur, ut antè etiam dictum.*

CC VIII.

Concludimus jam primam sectionem αἰακεφαλαιωδᾶς ita statuentes, Neo-Photinianorum de Lege divina μαθησοφίας, simul 1. obsecna, & sputo lutoq; digna exclusisse βδελύγματα; simul 2. per sacrarum scripturarum expugnari sufficientissimè posse θερετικα; simul 3. vana & inania pro palliandis blasphemis effingere & querere μητρόγυετα. Vnde eam abesse, & abesse quidem quam longissimè à pomeriis Ecclesiarum, pii omnes μια ψυχὴ νομία παρδίη, jubere debent.

SECTIO SECUND A.

Proponens

Βδελύγματα NE O - P H O T I N I A N O R V M
DE P E C C A T O.

CCIX.

Transcamus porrò ad alteram ταξιγυματίας nostræ Anti-
Photiniana sectionem, quæ agit de contrario Legis, ipso videlicet peccato, ubi & 1. ἡ ὅτι Originalis depravationis abnegatur; & 2. distinctione inter levia atq; atrocia peccata, modis variis corrumpi-
tur, inq; sensum detestandum planè trahitur.

B A E.

ΒΔΕΛΥΓΜΑ I. nim.
ORIGINALIS PECCATI

abnegatio.

CCX.

Quod primò attinet *Abnegationem peccati originalis*, propugnatur ea à Neo-Photinianis sequentibus hypothesisibus, dum absq; rubore ac pudore scribunt.

CCXI.

1. *Peccatum originale fabulam esse Monachorum*, natam ex pravo intellectu scripturæ, & excogitata, ad defendendam pædoBaptismi superstitionem.

CCXII.

2. *Oppositum peccati Originalis, Imaginem Dei in homine, nunquam fuisse amissam*, nunquam corruptam, ne quidem per peccatum Adami, multò minus per peccata posteriorum.

CCXIII.

3. *Imaginem Dei explicandam, non de sanctitate, & justiciâ, neq; etiam de immortalitate, sed præcipuè de illo dominio, quod homini erat in creaturas reliquas, & de ratione intellectus in homine, quæ sibi subjectis præesse potest.*

CCXIII.

Esse verò *Originale peccatum, non fabulam Monachorum*, sed totalem naturæ humanæ corruptionem, sponteā Protoplastorum inobedientiâ primitus contractam, & postmodum, per generationem carnalem, in liberos secundum naturæ ordinem transmissam, contra ueritatem. Primi Emblematis, fundamenta isthac comprobant; 1. expressa scripturarum testificatio; 2. diserta originis, amplitudinis, & propagationis descriptio; 3. prolixa effectuum nocentissimorum enumeratio. 4. necessaria carnis generationis per ταλισματα beneficium permutatio; 5. Cotidiana, & palpabilis naturæ totius exorbitatio.

H 2

Testi-

CCXV.

1. *Testimonia scriptura sunt, ex Testamento I. Veteri, Gen. 5, 1. c. 6, 5. c. 8, 21. Job. 14. 4. Ps. 51, 7. Jer. 17, 9. 2. Novo, Joh. 3, 6. Rom. 5, 12. 19. c. 7. 17. c. 8. 6. 1. Cor. 2. 14. c. 15. 22. Gal. 5, 17. Eph. 2. 3.*

CCXVI.

2. *Descriptio hujus vitii habetur, ratione 1. Originis, Gen. 3. à v. 1. Rom. 5, 12. Sap. 2, 24. 2. amplitudinis, Rom. 3, 10, 12. c. 5, 12. 3. propagationis, Gen. 5, 3. c. 8, 21. Pt. 51, 7. Joh. 3, 6. Eph. 2, 3.*

CCXVII.

3. *Effectus nocentissimi recensentur isto ordine, ut nobis 1. oculos ponatur interior mentis cœcitas, voluntatis aversio, & cordis ac interiorum virium ἀταξία, seu inobedientia; quam 2. comitantur peccata Actualia, ex venenata ista radice, seu rami pestilentissimi, enata; unā cum 3. societate inter Spiritus tenebrarum; atq; 4. omnis generis calamitatibus, irâ Dei, morbis & morte temporali, ac aeternâ, nisi regeneratio interveniat.*

CCXIX.

Non autem posse 4 labem hanc, malorum tot ac tantorum fecarem, elui alio modo, quam per αἰαναστάσεως η παλινεργίας mysterium, illud & Christus docet, & πλεονάζου μέγεθος peccati originalis, quod Antagonistæ quibuscumque possunt modis elevant, exaggerat intensissime.